

KURIER WIECZORNY

Nr 143

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

Rok II

Adres redakcji i administracji: Kraków, Mikołajska 3. Tel. 164-20
Redaktor przyjmuje w środy od godz. 18—19. Sekretarz redakcji
codziennie od godz. 16—18.*„System demokratyczny jest najlepszą gwarancją przeciw samowoli
i niesprawiedliwości władz, gwarancją bezpieczeństwa prawnego i wolności
jednostki, ochrony człowieka i obywatela przed wszechpotęgą państwa”.*

Kraków, sobota 28 maja 1938 r.

**Czy sobota przyniesie Czechosłowacji
„niespodziankę” niemiecką?**

Praga (Sp) Powtarzające się stale wypadki naruszania granicy czechosłowackiej przez samoloty niemieckie, odkrycie poważnych składów broni i amunicji obcego pochodzenia oraz stwierdzone coraz częstsze wypadki szpiegostwa, nie nastrojają optymistycznie koła polityczne w Pradze. Podkreśla się, że niepokoje i podniecenie nastrojające Niemców w Sudeckich, minęłyby już dawno, gdyby nie polityka Niemiec, która wytwarzając stan ciągłego napięcia między obu państwami, przyczynia się tym samym do coraz większego rozrostu

agresywnej postawy henleinowców. Zdaniem kół politycznych praskich, w tej chwili, tylko wyraźne oświadczenie Niemiec porzucenia wszelkiej myśli o interwencji w Czechosłowacji mogłoby ostudzić rozpalone głowy zwolenników „führera” Henleina.

Koła te przywiązują dużą wagę do komisji obserwatorów angielskich, która ma przybyć do Czechosłowacji w najbliższym czasie, chodzi bowiem o wykazanie, iż rząd czechosłowacki stara się lojalnie i bez szyskan wobec

henleinowców utrzymać spokój w państwie.

Charakterystyczne są nastroje ulicy. Głoszona oddawna zasada, że Niemcy dokonywują nowych „niespodzianek” zawsze w sobotę, wytwarza z końcem tygodnia atmosferę podniecenia i oczekiwania. Z ust wszystkich słyszymy jedno stałe pytanie: czy sobota przejdzie spokojnie?

Trudno jednak na to pytanie odpowiedzieć, znając „niespodzianki” niemieckie.

**SIEWOWCY PRZECIWKO
WYSLANIU RYNGRAFU GEN.
FRANCO**

Warszawa. W związku z wiadomościami o wysłaniu poświęconego na Jasnej Górze ryngrafu generałowi Franco, Centr. Związek Młodej Wsi „Siew” zajmuje stanowisko (uważając ten fakt za nieporozumienie) że katolik winien wyżej sobie cenić świętość narodową (ryngraf), nie śmielając się nią dekorować gen. Franco, który jest tylko pokornym sługą Hitlera (walczącego z kościołem katolickim) i Mussoliniego, a nie żadnym narodowym zbawcą Hiszpanii. Jak to głosił polskie pisma emigracyjne, tak nie powinna błogosławić powstańcom (sfaszyszowanym).

—oOo—

**ROZMOWY „ZARZEWIA”
z FALANGĄ**

Warszawa. Na temat krążących pogłosek o rozmowach „Zarzewia” z „Falangą” — Polska Agencja Agrarna miała możliwość stwierdzić, że istotnie taka konferencja miała mieć miejsce. Nie mniej w oznaczonym terminie nie przybył ani prezes „Zarzewia”, p. Helczyński, ani p. Bol. Piasecki. Zjawił się tylko jeden z członków „Falangi”, który odbył swobodną i nieobowiązującą rozmowę z obecnymi w lokalu „Zarzewia” członkami „Zarzewia”.

—o—

Przedstawiciel Mussoliniego**oświadcza, że Niemcy muszą dostać kolonie**

BREMA (PAA). W Bremie odbyło się otwarcie wystawy „Brema — kluczem świata”. W wystawie tej reprezentowany jest oficjalnie dział włoski. Na otwarcie przybył specjalny wystannik Mussoliniego, generał Melchior, zajmujący się wyłącznie zagadnieniami kolonialnymi, który w

przemówieniu wyraźnie stwierdził, jak podaje prasa niemiecka — „Myślimy, że Niemcy mają prawo posiadać kolonie” — „Pokój musi nastąpić w zagadnieniach gospodarczych i kolonialnych” — „Faszystów

skie Włochy śledza usiłowania Niemiec z rzetelnymi życzeniami” — „Niech Bóg pozwoli, abyście i wy w krótkim czasie uzyskali, co uzyskali Włochy przez geniusz i wolę Duce”.

**Czystka w urzędach
austriackich**

WIEN. Czystka w dawnych austriackich ministerstwach, którą osobiście kieruje Bürckel, jest prowadzona z całą bezwzględnością. Ostatnio objęła ona dawne austriackie ministerstwo oświaty. Połowe urzędników wyrzucono na bruk.

Katowice. Grupa bojowców niemieckich pobiła w Raciborzu Rudolfa Wójcika, który przechodząc ulicą rozmawiał ze swym synem Wilhelmem po polsku. Wójcika w stanie ciężkim przewieziono do szpitala, gdzie w kilka godzin później zmarł.

Nowa prowokacja niemiecka

Powyżej opisany napad wywołał wśród ludności polskiej olbrzymie oburzenie. Prasa w ten sposób pisze o zbrodni:

A więc znowu połała się krew polska po tamtej stronie granicy! Polak został w ohydny sposób zamordowany tylko dlatego, że rozmawiał po polsku...!

Okazuje się teraz zupełnie jasno, co warte są zobowiązania i przyrzeczenia niemieckie. Naprzód od czasu zawarcia porozumienia między Niemcami a Polską, zdawało się, że rzeczywiście nastąpi jakiś zwrot w traktowaniu naszej mniejszości za kordonem. Nadzieje te rychło zostały zniweczone. Prześladowanie naszych braci przybrało takie rozmiary, że wskutek wzburzenia opinii publicznej musiało dojść do ponownego układu, który miał definitywnie położyć kres traktowaniu Polaków w Trzeciej Rzeszy jako obywateli drugiej klasy.

Tymczasem i te nadzieje okazały

się płonne. Uroczyste zapewnienia i zobowiązania okazały się tylko słowami, i to słowami bez żadnej wartości. Wynaradawanie trwało dalej, a wszelkie prześladowania nie ustawały. Doszło wreszcie do ohydny mordu, którego ofiarą padł niewinny robotnik polski, zabity dlatego, że mówił po polsku.

Ponury ten fakt powinien wyczerpać naszą cierpliwość. Zbrodnia ta bowiem nie może ująć bezkarnie. Rząd polski a wraz z nim całe społeczeństwo musi się domagać jak najdalej idącej satysfakcji i bezwzględnej oraz kategorycznej zmiany traktowania naszej mniejszości w Rzeszy. Nie możemy przecież dopuścić żadną miarą, aby nasi Rodacy w Niemczech tylko dlatego, że mówią po polsku byli mordowani przez hitlerowskie bojówki. Cała Polska musi krzyknąć jednogłośnie: „Dosć! I sprawę tę potraktować z całym naciskiem oraz mocą na jaką ona zasługuje!”

Porcelana karlsbadzka
światowej marki „EPIAG”
KRYSZTAŁY CZESKIE

— w olbrzymim wyborze —

PRZEZ KRÓTKI CZAS

== Po cenach wybitnie zniżonych ==

J. DIENER Kraków, Szewska 20

Przegląd prasy

Tygodnik demokratyczny „Czarno na białym” w ciekawym artykule p. A. Wiczcorkiewicza omawia tak obecnie aktualne problemy naszej polityki zagranicznej

Linia polityki p. min. Becka — zdaniem autora — nie jest (wbrew ogólnie przyjętemu pogładowi) kontynuacją politycznej myśli Marszałka Piłsudskiego:

„Pan min. Beck objął kierownictwo sprawami zagranicznymi na swój rachunek po śmierci Marszałka w momencie, gdy Marszałek po uregulowaniu stosunków sąsiedzkich na Wschodzie paktem o nieagresji z Moskwą zajmował się uregulowaniem stosunków sąsiedzkich na zachodzie przez pakt o nieagresji z Niemcami. Wydaje się że p. Beck stał się kontynuatorem jednego etapu działań Piłsudskiego w polskiej polityce zagranicznej. Zatrzymał się na przemijającym momencie polityki Piłsudskiego i na tej pozycji okopał się na stałe nie umiając, nie chcąc, czy nie mogąc ruszyć z miejsca. Sądzymy, iż potrafilibyśmy odowodnić, że takie kontynuowanie polityki Piłsudskiego nie jest zgodne z zasadami, które wysnuć można z analizy całości kształtu działań Wielkiego Marszałka z Jego oświadczeń”.

Realizm bowiem polityczny p. Becka i Józefa Piłsudskiego — to dwie różne rzeczy. J. Piłsudski podkreślał zawsze, że będąc realistą w środkach działania nie przestawał być romantykiem, t. j. wyznawcą idealizmu politycznego „—realizm zaś p. Becka” idzie znacznie dalej, aż do kapitulacji przed czynnikami siły i przemocy”.

Co więcej:

„P. min. Beck lekceważenie idealizmu politycznego i sceptyczny stosunek do jego imponderabiliów wynosi pracowicie do godności zasad. Z drugiej strony unikanie zasadniczej dyskusji nad całością kształtu naszej polityki zagranicznej w izbach parlamentarnych oraz niepodjęcie takich dyskusji w prasie sprawia wrażenie że „realizm” p. min. Becka jest zasadą, zaakceptowaną przez społeczeństwo.

Rozbieżności między oficjalną polityką zagraniczną uprawianą przez p. min. Becka a opinią publiczną ujawniają się do piero w momentach decydujących”.

Uwagi bardzo słuszne i bardzo na czasie.

Wiele ciekawego materiału do dyskusji na ten temat dostarczyłyby tak liczne uwagi prasy zagranicznej żywo zainteresowanej stanowiskiem Polski wobec ostatnich wypadków, a niekiedy „nie przychylnie do nas ustosunkowanej”, jak to gładko mówią niektóre komunikaty.

W „Czasie” znajdujemy taką notatkę:

NIEPOKOJĄCE DOKUMENTY

Delegacja rządu baskijskiego w Londynie podała do wiadomości publicznej dokumenty, z których wynikałoby, że Niemcy technicy wojskowi w podbitym przez gen. Franco kraju Basków budują lotniska, punkty artyleryjskie i porty przeznaczone jako przyszłe bazy wypadowe w akcji przeciw Francji. Dotyczy to zwłaszcza portu w Pazajez.

„Wynikałoby... Nasza reakcja, wyrażnie dotknięta politycznym daltonizmem wciąż jeszcze wierzy w doskonałą szlachetność włosko — niemieckiego imperializmu.

UTONIĘCIE CHŁOPCA

TARNOPOL. W Stechnikowcach pow. Tarnopol utonął w stawie 14-letni Wład. Kaliszczuk ze Starego Zbaraża, który przybył z ojcem do miejscowego młyna i pozostawiony został przez ojca bez dozoru na bieżym stawie.

MIELEC OTRZYMAŁ DOM ROBOTNICZY

Mielec. Tymi dniami została ukończona budowa nowego domu robotniczego w Mielcu, wzniesionego staraniem i kosztem miejscowych organizacji robotniczych, wchodzących w skład tamtejszego PPS.

Bunt w armii gen. Franco

Po gwałtownych utarczkach, które wydarzyły się w Pampelunie między „falangistami” a Włochami, 1000 falangistów zostało osadzonych w więzieniu w forcie Cristobal. Jeńcom udało się jednak, przy pomocy zwanątr, z bronią w ręku wymknąć.

Według ostatnich wiadomości 300 z pośród tych uciekinierów przekroczyło granicę francuską. Pozostali — rozbici na szereg oddziałów — walczy w okolicach granicy francuskiej z prześladowającymi ich wojskami powstającymi.

Zbiegowie ci rozpowszechniają ulotki, w których oznajmują, że raczej gotowi są poddać się rządowi

Hiszpanii Ludowej, do której udadzą się przez Francję, niż dać się ująć przez Włochów.

Ucieczka falangistów z obozu w San Crisobal wskazuje na groźną sytuację panującą na tyłach powstańców. Nie chodzi tu bowiem o zwykłą ucieczkę więźniów, — jest to prawdziwa rewolta, która ogarnia coraz większe obszary znajdujące się w posiadaniu generała Franco.

Przyczyną tej rewolty należy szukać w inwazji włoskiej, której przeciwstawiają się nawet Hiszpanie z drugiej strony barykady. Pierwsze starcie poważniejsze odbyło się 2 miesiące temu, gdzie poważniejsze

siły talangistów pod wodzą Gregorio Apesteguin organizowały zamach przeciwko władzom generała Franco.

300 zamachowców zostało wtedy schwytych i osadzonych w forcie San Crisobal, gdzie już znajdowało się około tysiąca poprzednio uwięzionych republikanów.

Drugą ważną przyczyną niesnasek wśród armii generała Franco było uwięzienie generała Yague, jednego z czołowych przywódców „falangi”. Od tej chwili konspiracja wzmacnia z każdym dniem na sile, dezorganizując tyły powstańcze i rozbijając siły generała Franco.

Ucieczka 1000 więźniów z fortu San Crisobal jest tego jaskrawym dowodem.



Po rewolcie gen. Cedillo

Ministerium obrony narodowej Meksyku podaje szczegóły działań wojskowych, skierowanych przeciwko Cedillo. Jak się zdaje, najostrożniejsza bitwa z faszystami toczyła się w środę i czwartek rano pod miejscowością Villela, gdzie Cedillo stawiali opór 9 pułkowi gen. Pinedy. Lotnicy rozproszyli koncentracje powstańców pod El Salto i ścigali uciekających ogniem karabinów maszynowych.

Sądząc z wiadomości nadchodzących z pogranicza amerykańsko-meksykańskiego akcja meksykańskiego generała powstańczego Cedillo skazana jest na całkowite niepowodzenie. Stronnicy generała żyjący na wygnaniu w stanie Texas na terytorium U. S. A. zaniechali rekrutacji ochotników, którzy mieli być wysłani na pomoc gen. Cedillo. Powstańczy generał meksykański znajduje się obecnie jeszcze na terytorium meksykańskim, lecz usiłuje zbiec na terytorium Stanów Zjednoczonych. Możliwość ucieczki jest minimalna, gdyż władze związkowe zorganizowały zakrojoną na szeroką skalę obławę, w której bierze udział ponad 20.000 żołnierzy. Liczni zwolennicy i oficerowie gen. Cedillo poddali się już rządowi Cardenas, Ponadto wojska rządowe wzięły do niewoli szwagra gen. Cedillo, Juana Soria, posła stanu San Luis Potosi, który w trybie doraźnym został stracony.

W amerykańskich kołach dyplomatycznych wyrażane jest przekonanie, że zarządzenia wydane przez prezydenta Cardenas i operacje w stanie San Luis nie dają dostatecznych podstaw St. Zjednoczonym do

uznania faktu wybuchu powstania w Meksyku, a co zatem idzie do wydania zakazu wywozu broni i amunicji dla zbuntowanego generała. W myśl postanowień układu panamerykańskiego, podobno Rząd Stanów Zjednoczonych nie może odmówić gen. Cedillo wydania zezwolenia na wywóz broni ze St. Zjednoczonych nie stwierdzając jednocześnie, że w Meksyku trwa wojna domowa. Z tego wynikałoby, że Ameryka dostarcza broni gen. Cedillo przeciwko legalnemu rządowi meksykańskiemu i fakt ten ma zdaniem p. p. polityków jest w zupełnym porządku.

Codreanu skazany na 10 lat więzienia

BUDAPESZT. W procesie Codreanu sędziom przysięgłym wojskowym postawiono 40 pytań, dotyczących zdrady głównej, przetrzymywania dokumentów tajnych i zamachu na bezpieczeństwo publiczne. O godz. 12.30 sąd udał się na naradę. Po rzeszto 3-y godzinnych naradach ogłoszono wyrok, skazujący Codreanu na 10 lat ciężkich robót za zdradę, 5 lat za usiłowanie wywołania przewrotu przy pomocy państwa obcego, 8 lat ciężkich robót za organizowanie uzbrojonych oddziałów i wreszcie na 6 lat pozbawienia praw obywatelskich. Łączną karę trybunał ustalił na 10 lat ciężkiego więzienia.

Budzimy się piękne, radosne i dumne -



Piecioraczki Palmolive!

Zupełnie jak w bajce! Pewnego pięknego dnia, urodziły się wszystkie pięć, pełne życia. Lecz skóra ich była niezwykle delikatna! Jak pielęgnować ją? Olejkiem oliwkowym — orzekli lekarze. A potem? Jedynie mydłem na oleju oliwkowym: Palmolive! Jaka cenna rada dla matek! Dzięki Palmolive skóra staje się elastyczna, gładka i świeża. W ten sposób użycie mydła Palmolive jest zabiegiem piękności!

„Z chwilą gdy można było użyć mydła z wodą, wybrałiśmy wyłącznie mydło Palmolive do codziennej kąpieli tych sławnych w całym świecie dzieci”.

Dr. Allen Roy Dapt



